
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

n. 75 del 10 maggio 2018 

Oggetto:  Variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e 

dell'elenco annuale 2018. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DIECI del mese di MAGGIO alle ore dodici e minuti quindici 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. SFORZA Rosaria Rita - Vice Sindaco  No 

 3. GODINO Gilberto - Assessore  Sì 

Totale Presenti:   2 

Totale Assenti:   1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

Parere Esito Data Responsabile 

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 10/05/2018 Gianfranco DEAGOSTINI 

UT - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 10/05/2018 geom. Domenico DEMITRI 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 79 in data 10/05/2018 
ad oggetto: Variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e 

dell'elenco annuale 2018 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni di seguito elencate: 

- n. 1 del 11.1.2018 ad oggetto: “Richiesta spazi finanziari patto verticale nazionale ai sensi 

dell’art. 1 commi da 485 a 486 bis e commi da 490 a 494 della Legge 11 dicembre 2016, n. 

232” 

- n. 6 del 25.1.2018 ad oggetto “Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 

2018/2020 e dell’elenco annuale dei lavori”. 

- n. 24 del 14.2.2018 ad oggetto: “Adesione alla procedura di richiesta di finanziamento di cui 

al Decreto del Ministero dell’Interno del 29.1.2018 – Integrazione programmazione triennale 

dei lavori pubblici 2018/2020 e dell’elenco annuale dei lavori” 

Dato atto che al Comune di Fiano sono stati assegnati, ai sensi dell’art. 1 commi da 485 

a 486 bis e commi da 490 a 494 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232, spazi finanziari per 

l’importo di € 600.000,00 che questo Ente aveva deliberato utilizzare per la realizzazione dei 

seguenti interventi: 

- Lavori di rifacimento della copertura ed adeguamento sismico – lotto 1 – dell’edificio di 

proprietà comunale adibito a stazione caserma Carabinieri; 

- Lavori di realizzazione nuovo blocco loculi per n. 128 unità, sistemazione dell’intera area 

cimiteriale interna con realizzazione della pavimentazione del sedime adibito a viabilità 

pedonale e delle altre aree interne. 

Considerato che il Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale, in data 29.1.2018, consentiva ai comuni che 
non risultavano beneficiare delle risorse di cui all’art. 1, comma 974, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 e che intendevano provvedere alla realizzazione di opere integralmente finanziate 
da altri soggetti, di poter richiedere contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, come da disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 853 a 
861, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, provvedendovi entro il termine perentorio del 20 
febbraio 2018, presupponendo però l’inserimento dell’intervento nello strumento programmatorio 
dell’Ente. 

Dato atto che, in tal senso, questo Comune provvide a presentare richiesta di 
finanziamento per i lavori relativi alla messa in sicurezza dell’edificio comunale adibito a 
Caserma Carabinieri consistenti in rifacimento completo della copertura ed adeguamento 
sismico - lotto 1, avente i requisiti richiesti dal citato decreto, di importo pari ad € 235.000,00 
integrando contemporaneamente il piano triennale delle OO.PP.; 

Visto l’allegato al Decreto del Ministero dell’Interno e dell’Economia e Finanze del 
13/4/2018 dal quale si evince il non accoglimento dell’istanza sopra richiamata. 

Ritenuto pertanto necessario procedere nuovamente alla variazione della 
Programmazione Triennale dei Lavori Pubblici 201/2020 - annualità 2018, di cui alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 14.2.2018. 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di variare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020 - annualità 2018, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 14.2.2018 citata in premessa 

eliminando il seguente intervento: Lavori di riqualificazione energetica dell’intero edificio di 

proprietà comunale adibito a Caserma stazione dei Carabinieri - lotto 2” per un importo pari ad € 

220.000,00. 

Approvare conseguentemente la modifica al programma triennale dei lavori pubblici per il 

triennio 2018/2020 redatto sulla base dei criteri predetti e composto dai seguenti nuovi elaborati: 

- Quadro delle risorse disponibili (scheda 1) 



- Articolazione della copertura finanziaria (scheda 2) 

- Elenco degli immobili da trasferire (scheda 2/B) 

- Elenco annuale dei lavori (da realizzare nel primo anno) (scheda 3) 

che, allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

A parziale adeguamento della propria deliberazione n. 24 del 15.2.2018, lo spazio 
finanziario concesso nell’importo complessivo di € 600.000,00 viene utilizzato a copertura dei 
seguenti progetti: 

- € 365.000,00 per “Lavori di realizzazione nuovo blocco loculi per n. 128 unità, sistemazione 
dell’area interna alla suddetta perimetrazione con pavimentazione dell’area adibita a viabilità 
pedonale e delle altre aree interne”. 

- € 235.000,00 per “Lavori di rifacimento della copertura ed adeguamento sismico - lotto 1 - 
dell’edificio di proprietà comunale adibito a stazione caserma Carabinieri” 

Recepire il suddetto nuovo schema nel Documento Unico di programmazione (DUP) al 
fine di sottoporlo al consiglio comunale, per la sua approvazione, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 172 e 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

Disporre la pubblicazione del nuovo schema di programma triennale e dell’elenco 
annuale mediante pubblicazione all’albo pretorio on line per almeno 60 giorni consecutivi e sul 
sito web istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, prima della sua 
approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente ai documenti di bilancio. 

Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta, al momento, 
assunzione di alcun impegno di spesa. 

Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle 

opere pubbliche per il triennio 2018-2019-2020, dell'elenco annuale delle opere da realizzare 

nell’esercizio 2018, degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione 

all'Osservatorio dei LL.PP., è il geom. Domenico Demitri - Responsabile dell’Area tecnica. 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione. 

Ad unanimità, 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Lavori pubblici, Servizi e Manutenzioni n. 79 in data 

10/05/2018 soprariportata 

Successivamente, stante l’urgenza, con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

Di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Presidente 

CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 

dr.ssa Stefania VENTULLO 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  

 


